
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

L’article L. 2313-1 du Code général des Collectivités Territoriales (CGCT) prévoit « qu’une présentation 
brève et synthétique retraçant les informations financières essentielles est jointe au budget primitif et 
au compte administratif afin de permettre aux citoyens d’en saisir les enjeux ». 

 
L’article L 5211-36 précise que :  

« Sous réserve de dispositions qui leur sont propres, les dispositions du livre III de la deuxième 
partie sont applicables aux établissements publics de coopération intercommunale ». 

  
  Cette note répond à cette obligation pour le syndicat. Elle sera comme les rapports 
                                                 d’orientations budgétaires et du budget primitif 2023, disponible sur le site 
                                                            internet du syndicat www.smar-loir28.fr 

http://www.smar-loir28.fr/
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Le SMAR Loir 28, une collectivité aux services de nos rivières 

Le Syndicat Mixte d’Aménagement et de Restauration du bassin du Loir en Eure-et-Loir (SMAR Loir 28) est 
un syndicat mixte fermé compétent en matière de Gestion des Milieux Aquatiques et Prévention des 
Inondations (GEMAPI).  

Pour atteindre les objectifs européens de bon état des eaux, dans le respect de l’intérêt général, il réalise 
des travaux de restauration des cours d’eau.  

Son territoire d’intervention concerne le Loir et ses affluents dans le département d’Eure-et-Loir dit « Loir 
amont ». Ses interventions s’inscrivent dans le cadre d’un programme pluriannuel d’actions adopté au sein 
du « contrat territorial du Loir amont 2020-2025 ». Ce contrat permet notamment au syndicat de mobiliser 
des subventions de ses partenaires : Agence de l’eau Loire-Bretagne, Conseil régional Centre-Val de Loire et 
Conseil départemental d’Eure-et-Loir.  

 
En 2022, le syndicat a dressé un bilan positif de mise en œuvre du 2ème contrat territorial du Loir amont 
pour sa première période 2020-2022. Ainsi, l’Agence de l’eau Loire-Bretagne a pu renouveler son 
engagement pour les 3 années à venir : 2023-2025. Près de 4 millions d’euros sur 3 ans sont provisionnés 
pour reconquérir la qualité des milieux aquatiques et des zones humides.  

En 2022, malgré un changement important dans l’équipe du syndicat (75 % de renouvellement), les travaux 
prévus au contrat territorial ont pu être réalisés comme prévu. Les engagements financiers sont conformes 
aux prévisionnels. 

Un retard a été pris dans la mise en œuvre des opérations hors contrat : campagne mutualisée d’entretien 
des cours d’eau, opérations de restauration de la végétation des berges du Gros Caillou à Illiers-Combray et 
du Loir à Bonneval. Il s’explique par l’obtention tardive des autorisations de travaux publiées en octobre 
2022 par les services de l’Etat. 

Les autres opérations hors contrat, de curage des vallées agricole et de changement du clapet du Dolmen à 
Alluyes, ont pu être réalisées comme prévu.  
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Qu’est-ce que le compte administratif ? 

Le compte administratif (CA) retrace l’ensemble des mouvements, c'est à dire l’ensemble des recettes et 
dépenses effectivement réalisées par le SMAR Loir 28 sur une année. Il doit être présenté au comité 
syndical dans les six mois qui suivent la fin de l’exercice, donc au plus tard le 30 juin de l’année suivante. En 
général, les élus du SMAR Loir 28 votent le CA en même temps que le budget primitif afin de pouvoir 
reprendre les résultats.  

Toutes les recettes et dépenses réalisées au cours de l’année 2022 sont retracées, y compris celles qui ont 
été engagées mais non encore mandatées (procédure de rattachement en fonctionnement, état des restes 
à réaliser pour l’investissement).  

Tous les comptes sont examinés, qu’il s’agisse des opérations réelles entrainant des encaissements et des 
décaissements, ou des opérations d’ordre qui ne se traduisent pas par des entrées et sorties réelles 
d’argent mais qui modifient le résultat à l’instar des amortissements générateurs d’autofinancement par 
exemple. Les opérations d’ordre budgétaires constituent donc uniquement des écritures comptables.  

Le compte administratif se présente formellement de la même manière que le budget pour permettre des 
comparaisons. Tout comme le budget, le compte administratif comporte deux grandes sections bien 
distinctes :  

- le fonctionnement qui concerne la gestion courante du syndicat,  

- l’investissement qui engage sur des projets structurants de manière annuelle ou pluriannuelle. 

Contrairement à un budget qui doit être équilibré (dépenses = recettes pour chaque section), le compte 
administratif, qui matérialise ce qui s’est effectivement passé, constate généralement une différence entre 
les dépenses et les recettes de chaque section. 

Le compte administratif présente donc les résultats comptables de l’exercice. Il permet de contrôler la 
gestion du syndicat, de vérifier que les dépenses annoncées lors du budget primitif sont bien celles 
réalisées. A ce titre, son examen constitue un acte majeur de la vie de la collectivité. 

Une fois le compte administratif voté, le comité syndical vote une délibération d’affectation des résultats et 
ils sont intégrés au budget primitif. 

Le résultat de la section de fonctionnement sert en priorité à couvrir le besoin de financement de la section 
d’investissement. Le reliquat peut être affecté librement : soit il est reporté en recettes de fonctionnement 
soit il est affecté en investissement pour financer de nouvelles dépenses. Il est également possible de 
combiner ces deux solutions.  

Parallèlement, le comptable public, chargé d’encaisser les recettes et de payer les dépenses ordonnancées 
par le Président du SMAR Loir 28, élabore le compte de gestion qui doit exactement concorder avec le 
compte administratif. 

Le budget primitif (BP) 2022, adopté par le comité syndical du SMAR Loir 28, le 23 février 2022, constitue 
les dépenses et recettes prévisionnelles.  

Ce budget a été ajusté en cours d’année via la prise de 2 décisions modificatives lors des séances du  
24 mai et du 20 septembre 2022. 

Le compte administratif (CA), quant à lui, fait état de ce qui a été réellement réalisé. Les résultats du 
compte administratif sont donc comparés aux prévisions budgétaires.  
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1. SECTION DE FONCTIONNEMENT 

1.1 Les prévisions 2022 

Comme l’autorise l’article L.1612-6 du CGCT, la section de fonctionnement a été votée pour l’exercice 2022 
en suréquilibre en tenant compte de la reprise du résultat de fonctionnement de 2021 :  

Dépenses totales 1 027 503,79 €  Recettes totales 1 027 503,79 € 

                      + 

   Résultat reporté de 2021 287 486,47 € € 

                                  = 

   Total des recettes 1 314 990,26 € 

Une première décision modificative (DM) est intervenue le 24 mai sans apporter de modification à la 
section de fonctionnement. La seconde décision modificative du 20 septembre 2022 a apporté des 
modifications à la section de fonctionnement en réalisant des versements entre les chapitres comptables 
sans pour autant modifier son montant global et son équilibre.  

Ainsi des mouvements de crédits ont été réalisés aux chapitres 011, 012 et 65 selon les modalités 
présentées dans le tableau suivant.  

Section de Fonctionnement – Dépenses 

Chapitre – Article - Désignation 
Dépenses 

Hausse de crédit Baisse de crédit 

011 – 615232 - Entretien et réparations réseaux 

012 –64111 - Charges de personnel, rémunération principale 

65 – 6531 – Indemnités des élus 

 

+ 3 000 € 

+ 2 600 € 

- 5 600 € 

 

 

TOTAL + 5 600 € -                     - 5 600 € 

1.2 Les résultats de la section de fonctionnement 

A la clôture de l’exercice 2022, les dépenses totales de fonctionnement d’un montant de 759 364,37 € sont 
inférieures aux recettes de fonctionnement d’un montant de 816 770,35 € (excédent 2021 non repris). En 
reprenant les résultats 2021, le total des recettes s’élève à 1 104 256,82 € (837 559,20 € en 2021).  

Dépenses réelles 717 555,16 €  Recettes réelles 785 359,81 € 

Dépenses d’ordre 41 809,21 €  Recettes d’ordre 31 410,54 € 

Dépenses totales 759 364,37 €  Recettes totales 816 770,35 € 

                      + 

   Résultat reporté de 2021 287 486,47 € 

                                  = 

   Total des recettes 1 104 256,82 € 

Sans tenir compte de l’excédent de fonctionnement reporté de 2021, un excédent de recette de  
57 405,98 € est constaté à la clôture de la section de fonctionnement. Il devra être intégré au résultat de 
2022 et permettra de compenser le déficit d’investissement.  

En effet, le syndicat ne bénéficiant d’aucune ressource propre en investissement, seuls les apports de la 
section de fonctionnement lui permettent d’auto-financer ses dépenses. 

De 2015 à 2021, les dépenses moyennes de fonctionnement étaient de 506 650,14 €. Elles ont nettement 
augmenté en 2022 : 759 364,37 €. Cette importante différence s’explique notamment par l’imputation 
exceptionnelle en fonctionnement des travaux de restauration de la continuité écologique du Loir au 
moulin de Battereau pour un montant global de 196 713,29 € TTC et l’augmentation des dépenses hors 
contrat territorial (aides aux communes et intervention sur les ouvrages hydrauliques publics). 
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1.3 Les dépenses de fonctionnement 

Les dépenses, d’un montant de 759 364,37 € sont inférieures à celles budgétées (1 027 503,795 €) soit une 
différence de 268 139,42 €. 74 % des dépenses totales programmées ont été exécutées.   

63 % des dépenses concernent les charges à caractère général (475 931,38 € - chapitre 011). Ce chapitre 
cumule des dépenses pour les travaux et les charges de structure. 

Près de 398 000 € ont été investis pour restaurer les cours d’eau, curer les vallées agricoles et assurer la 
maintenance des ouvrages automatiques publics soit 83 % des dépenses de ce chapitre. Pour mémoire, en 
2021, ces dépenses étaient de 188 197,04 €.  

Les dépenses restantes sont affectées aux charges de gestion courante : loyers des bureaux et du parc 
informatique, ménage, fournitures, actions de communication, assurances, etc. 

FONCTIONNEMENT DEPENSES BP+DM 2022 CA 2022 

    

Dépenses réelles           941 594.58 €            717 555.16 €  
    

011 Charges à caractère général           680 853.30 €            475 931.38 €  

012 Charges de personnel et frais           202 045.00 €            197 280.75 €  

065 Indemnités des élus             43 623.00 €              40 059.29 €  

066 Charges financières                    50.00 €                           -   €  

067 Charges exceptionnelles             10 000.00 €                4 283.74 €  

022  Dépenses imprévues                5 023.28 €                           -   €  
    

Dépenses d'ordre             85 909.21 €              41 809.21 €  
     

042 Amortissements             41 809.21 €              41 809.21 €  

023  Virement vers la section d'investissement              44 100.00 €                           -   €  
    

TOTAL DEPENSES DE FONCTIONNEMENT        1 027 503.79 €            759 364.37 €  





Rapport de présentation – Compte administratif 2022                    Page 4 | 14 

Les charges de personnel (chapitre 012) représentent 26 % des dépenses de fonctionnement pour un 
montant de 197 280,75 € (elles représentaient 35 % en 2021). Les indemnités des élus (chapitre 065) 
représentent environ 5 % des dépenses avec un montant de 38 346,51 €. La part des amortissements 
(chapitre 042) est de l’ordre de 6 %. 

 Chapitre 011 – Charge à caractère général 

La différence constatée entre le budget prévisionnel et le compte administratif trouve 2 explications :  

1) les travaux prévus de restauration de la végétation des berge n’ont pas pu être faits faute 
d’autorisation règlementaire (retard d’instruction de l’Etat):  

- 13 000 € pour la mise en sécurité des fossés de Bonneval, 

- 27 000 € pour la vallée du Gros Caillou à Illiers-Combray, 

- 65 000 € pour l’entretien de la Foussarde, 

- 35 000 € pour la campagne de restauration de l’Egvonne à Cloyes-les-Trois-Rivières 

Soit un total de 140 000 €. 

2) des économies ont été réalisées :  

- les travaux de restauration du Loir au moulin de Battereau ont été moins coûteux que 
prévus : 196 713,29 € au lieu des 245 000 € budgétés soit 48 286,71 € non mobilisés, 

- 29 000 € étaient budgétés pour l’effacement des ouvrages non structurants, obstacles à 
la continuité écologique. Ces travaux sont reportés en 2023 et une partie sera prise en 
charge par le Conseil départemental d’Eure-et-Loir qui assure maintenant la maîtrise 
d’ouvrage des travaux sur ses ouvrages.  

- Les panneaux pédagogiques à Arrou et Dangeau seront installés en 2023. Les 6 500 € 
prévus seront dépensés en 2023. 

- 5 000 € de subventions aux communes étaient inscrits au budget et n’ont pas été 
mobilisés. 

Cette baisse des dépenses entraîne une baisse des recettes puisque les travaux et actions non réalisés 
appelaient des financements extérieurs. Les figures en pages suivantes illustrent la répartition des 
dépenses.  
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1.4 Les recettes de fonctionnement 

En 2022, les recettes de fonctionnement s’élèvent à 816 770,35 € : elles sont inférieures à celles 
prévues initialement au BP (1 027 503,79 €). 79 % des recettes attendues ont été perçues. 

Certaines opérations prévues en 2022 n’ayant pas été réalisées, par voie de conséquence, les 
subventions prévues pour celles-ci n’ont pas été perçues. Le retard pris en fin d’année 2021 dans la 
réception du solde des subventions a été récupéré. En 2022, le syndicat n’accuse plus de retard.   

FONCTIONNEMENT RECETTES BP+DM 2022  CA 2022  

    

Recettes réelles           996 093.25 €            785 359.81 €  

    

013 Remboursement rémunération                     50.00 €                3 459.22 €  

70 Prestations de services                          -   €                     30.00 €  

74 Dotations et participations           996 043.25 €            780 162.08 €  

75 Autres produits de gestion courante                          -   €                       1.62 €  

77 Produits exceptionnels                          -   €                1 706.89 €  
    

Recettes d'ordre             31 410.54 €              31 410.54 €  

     

042 Amortissements des subventions             31 410.54 €              31 410.54 €  

     

SOUS TOTAL DES RECETTES        1 027 503.79 €            816 770.35 €  

     

002   Excédent de fonctionnement n-1           287 486.47 €            287 486.47 €  

     

TOTAL RECETTES DE FONCTIONNEMENT        1 314 990.26 €         1 104 256.82 €  

 

Les recettes sont constituées à 36 % des dotations et participations annuelles des adhérents du 
syndicat. 





Rapport de présentation – Compte administratif 2022                    Page 6 | 14 

Les subventions de l’Agence de l’eau Loire-Bretagne, de la Région Centre-Val de Loire et du Conseil 
départemental s’élèvent à 463 772 €. Elles se répartissent de la manière suivante : 

- 310 346 € pour les subventions de l’Agence de l’eau Loire-Bretagne, 

- 66 410 € subventions du Conseil régional Centre-Val de Loire,  

- 87 016 € pour les subventions du Conseil départemental d’Eure-et-Loir, 

En 2022, la contribution financière des propriétaires riverains à la restauration de la végétation de 
leurs berges est de 15 152,68 € soit environ 2 % des recettes. Le syndicat a également bénéficié de 
6 000 € de subventions de l’Etat du fait de la présence de 2 apprentis.  

Ainsi, un excédent de 57 405,98 € (recettes moins dépenses) est constaté à la clôture de la section de 
fonctionnement sans comptabiliser l’excédent reporté en 2022 de 287 486,47 €. Au global, le résultat 
de clôture de fonctionnement s’élève à 344 892,45 €, il était de 328 986,47 € en 2021. Cet excédent 
permettra de combler le déficit de la section d’investissement. 
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2. SECTION D’INVESTISSEMENT 

2.1. Les prévisions 2022 

Les dépenses et les recettes de la section d’investissement ont été votées à l’équilibre. 

Dépenses totales 838 862,77 €  Recettes totales 838 862,77 € 

Deux décisions modificatives ayant une incidence sur la section d’investissement ont été votées en 
cours d’année (séances des 24 mai et 20 septembre 2022). Ainsi, le budget prévisionnel de la section 
d’investissement a été augmenté de 7 780 € pour tenir compte de la réalisation de nouveaux travaux 
mais aussi de l’inflation subie en 2022.  

Section d’investissement – Dépenses 

Chapitre 

Article - Désignation 

Dépenses 

Hausse de crédit Baisse de crédit 

020 – Dépenses imprévues 

21 – Immobilisations corporelles 

2183 – Matériel de bureau et informatique 

2184 - Mobilier de bureau 

45 – Opérations pour compte de tiers - Dépenses pour les travaux 

45412203 – Restauration du clapet d’Alluyes 

45412204 – Aménagement d’abreuvoir à Dangeau 

45412205 – Aménagement d’abreuvoir à Arrou 

041-Opérations Patrimoniales – Reste à charge du syndicat 

204422 -Subvention en nature des opérations pour compte de tiers 

 

 

 

 

 

+ 4 280,00 € 

+ 1 800,00 € 

+ 1 700,00 € 

 

+ 1 704,17 € 

- 360,00 € 

- 284,17 € 

- 1 060,00 € 

 

 

 

 

 

 

TOTAL + 9 484,17 € - 1 704,17 € 

TOTAL + 7 780,00 € 

Section d’investissement – Recettes 

Chapitre – Article - Désignation 
Recettes 

Hausse de crédit Baisse de crédit 

45 – Opérations patrimoniales – Subventions 

4542203 - Restauration du clapet d’Alluyes 

45412204 – Aménagement d’abreuvoir à Dangeau 

45422205 - Aménagement d’abreuvoir à Arrou 

041-Opérations Patrimoniales – Contrepartie du reste à charge du 
syndicat 

4542203 - Restauration du clapet d’Alluyes 

45412204 – Aménagement d’abreuvoir à Dangeau 

45422205 – Aménagement d’abreuvoir à Arrou 

 

+ 3 275,83 € 

+ 1 440,00 € 

+ 1 360,00 € 

 
 

+ 1 004,17 € 

+ 360,00 € 

+ 340,00 € 

 

 

  

TOTAL + 7 780,00 €  

TOTAL 7 780,00 € 
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2.2. Les résultats de la section d’investissement 

En 2022, les dépenses d’investissement de 547 916,44 € sont supérieures aux recettes (534 230 ,49 €) 
sans tenir compte du résultat déficitaire de 2021 de - 139 844,68 €. 

Dépenses réelles 486 805,64 €  Recettes réelles 462 721,02 € 

Dépenses d’ordre 61 110,80 €  Recettes d’ordre 71 509,47 € 

Dépenses totales 547 916,44 €  Recettes totales 534 230,49 € 

 +    

Résultat reporté de 2021 139 844,68 €    

 =    

Total des dépenses 687 761,12 €    

Les résultats de cette section dépendent des projets programmés chaque année et prévus au contrat 
territorial du Loir amont. En 2022, les dépenses et recettes constatées au compte administratif sont 
voisines du niveau atteint en 2017 lors de la réalisation des travaux d’ampleur de restauration de la 
continuité écologique à Romilly-sur-Aigre.  

 

Viendront s’ajouter aux résultats constatés au compte administratif, les restes à réaliser d’un montant 
de 53 157,74 € en dépenses et de 140 750,13 € en recettes.  

2.3. Les dépenses d’investissement 

Les dépenses de l’exercice (sans reprise des résultats de 2021) d’un montant de 547 916,44 € sont 
inférieures à celles budgétées estimées à 838 862,77 €. Comme l’année passée, 65 % des dépenses 
prévues ont été réalisées.  

Il est important de distinguer les dépenses réelles des dépenses d’ordre ; des écritures purement 
comptables. 
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Les dépenses réelles s’élèvent à 486 805,64 €. 89 % des dépenses réelles prévues ont été réalisées 
(545 266,97 € de dépenses nouvelles budgétées).  

Cette faible différence s’explique par le retard pris dans le lancement de l’étude de maîtrise d’œuvre 
pour la restauration de l’Ozanne dans la traversée de Brou : faute de prestataire pouvant réaliser cette 
mission, elle débutera en janvier 2023. 51 000 € étaient prévus au budget.  

L’étude de faisabilité de restauration du ruisseau de Trompe-Souris à la Bazoche-Gouet a été moins 
couteuse que prévue : 2 057,84 € économisés.  

Ces 2 projets font l’objet d’autorisations de programme votées en cours d'année, ils seront reportés en 
2023 :  

- Autorisation de programme pour la restauration de l’Ozanne dans la traversée de Brou d’un 
montant de 577 000 € TTC (dont 50 451,76 € dépensés). 

- Autorisation de programme pour la restauration de l’Ozanne dans la traversée de Brou d’un 
montant de 135 000 € TTC (dont 41 802,16 € dépensés). 

Ainsi, 53 157,74 € seront inscrits en restes à réaliser (RAR) pour 2023. Soit un total au compte 
administratif (réalisé + RAR) de 740 918,86 € représentant 88 % des prévisions.  

Les dépenses d’ordre budgétaire de l’exercice sont constituées :  

- Des amortissements des subventions 31 410,54 € subventions (chapitre 040).  

- Du reste à charge du syndicat des opérations pour compte de tiers. 122 340,58 € étaient inscrits 
au budget. Les soldes des subventions des travaux n’ayant pas pu être perçus cette année, ces 
opérations d’ordre n’ont pas pu être effectuées en totalité. 29 700,26 € ont été comptabilisés en 
2022. Il y a toujours un décalage d’une année dans entre la réalisation des travaux et le versement 
du solde des subventions. Ce décalage ne peut pas être pris en compte lors de l’élaboration du 
budget : le plan comptable impose un équilibre des opérations pour compte de tiers. Il vient donc 
surestimer le montant global du budget.  

En 2022, aucun nouvel emprunt n’a été souscrit.  
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INVESTISSEMENT DEPENSES BP+DM 2022 CA 2022 
    

Dépenses réelles           685 111.65 €           486 805.64 €  

     

001 Déficit d'investissement n-1           139 844.68 €                         -   €  

16 Emprunts et dettes assimilées                         -   €                         -   €  

20 Immobilisations incorporelles                  500.00 €                  462.00 €  

21 Immobilisations corporelles               5 655.84 €               1 645.97 €  

020 Dépenses imprévues               1 141.13 €                         -   €  

45 Opérations pour compte de tiers - Travaux           537 970.00 €           484 697.67 €  
    

Dépenses d'ordre           153 751.12 €             61 110.80 €  

     

040 Amortissements des subventions             31 410.54 €             31 410.54 €  

041 OO - Reste à charge du syndicat des opérations pour compte de tiers           122 340.58 €             29 700.26 €  

     

TOTAL DEPENSES D'INVESTISSEMENT           838 862.77 €           547 916.44 €  
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2.4. Les recettes d’investissement 

Les recettes de l’exercice d’un montant de 534 230,49 € sont inférieures à celles budgétées estimées à 
838 862,77 €. 64 % des dépenses prévues ont été perçues. 140 750,13 € seront inscrits en restes à 
réaliser pour 2022. 

Comme pour les dépenses d’investissement, cette différence s’explique par les opérations d’ordre 
qui n’ont pu être réalisées cette année. 

Les recettes de l’exercice sont constituées à 87 % de recettes réelles, ventilées de la manière suivante :  

- 297 451,76 € de l’Agence de l’eau Loire-Bretagne.  

- 60 585,55 € de la Région Centre-Val de Loire pour les travaux de restauration des cours d’eau 
réalisés en 2018.  

- 65 406,39 € du Conseil départemental d’Eure-et-Loir. 

 

L’auto-financement du syndicat versé en investissement est de 41 500 € (1068 - excédent de 
fonctionnement capitalisé) soit 8 % des recettes. Le syndicat ne percevant pas de revenus 
d’imposition, ce versement correspond à des ressources financières qui lui sont propres.  

Le Fonds de Compensation de la Taxe sur la Valeur Ajoutée (FCTVA), perçu en 2022, s’élève à 544.71 € 
soit moins de 1 % du total des recettes. Il constitue également l’autofinancement du syndicat (chapitre 
10). Le syndicat réalisant des travaux sur des parcelles privées, qui ne lui appartiennent pas, et dans 
l’intérêt général, le montant du FCTVA perçu est toujours faible.  
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INVESTISSEMENT RECETTES BP+DM 2022  CA 2022  
    

Recettes réelles           630 612.97 €           462 721.02 €  

     

001 Solde d'exécution                         -   €                         -   €  

10 FCTVA                  544.70 €                  544.71 €  

1068 Excédent de fonctionnement capitalisé             41 500.00 €             41 500.00 €  

13 Subventions                         -   €                         -   €  

45 Subventions des opérations pour compte de tiers           588 568.27 €           420 676.31 €  

    

Recettes d'ordre           208 249.80 €             71 509.47 €  

     

040 Amortissements             41 809.21 €             41 809.21 €  

021 Virement de la section de fonctionnement             44 100.00 €                         -   €  

041 
OO - Contrepartie du reste à charge du syndicat des opérations pour 
compte de tiers 

          122 340.59 €             29 700.26 €  

     

TOTAL RECETTES D'INVESTISSEMENT           838 862.77 €           534 230.49 €  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. SYNTHÈSE DES RÉSULTATS DU COMPTE ADMINISTRATIF 2022 
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Les résultats globaux du compte administratif 2022 sont retracés dans le tableau suivant qui présente 
les résultats de l’exercice et reprend les résultats antérieurs.  

DEPENSES RECETTES

Section de fonctionnement 759 364.37 €      816 770.35 €      

Section d'investissement 547 916.44 €      534 230.49 €      

Report en section de fonctionnement (002) 287 486.47 €      

Report en section d'investissement (001) 139 844.68 €      -  €                     

TOTAL (réalisation + report) 1 447 125.49 €   1 638 487.31 €   

Section de fonctionnement -  €                     -  €                     

Section d'investissement 53 157.74 €        140 750.13 €      

TOTAL des restes à réaliser à reporter en 2021 53 157.74 €        140 750.13 €      

Section de fonctionnement 759 364.37 €      1 104 256.82 €   

Section d'investissement 740 918.86 €      674 980.62 €      

TOTAL CUMULE 1 500 283.23 €   1 779 237.44 €   

RESULTAT DE L'EXERCICE 2022 278 954.21 €      

Résultat du CA 2022

RESULTATS DE 

L'EXERCICE 

2022

REPORT DE 

L'EXERCICE 

2021

RESTE A 

REALISER

RESULTAT 

CUMULE

 

Les résultats mettent en évidence un déficit d’investissement de 153 530,63 € et un excèdent de 
fonctionnement de 344 892,45 € soit un excèdent global de 191 361,82 €, du même ordre de 
grandeur que celui de 2021 (189 141,79 €). 

Dépenses ou 

déficits

Recettes ou 

excédents

Dépenses ou 

déficits

Recettes ou 

excédents

Dépenses ou 

déficits

Recettes ou 

excédents

Résultat reporté 

de 2021
 139 844.68 €                    -   €      287 486.47 €           139 844.68 €      287 486.47 € 

Opérations de 

l’exercice 2022
 547 916.44 €  534 230.49 €  759 364.37 €      816 770.35 €        1 307 280.81 €  1 351 000.84 € 

Totaux  687 761.12 €  534 230.49 €  759 364.37 €  1 104 256.82 €        1 447 125.49 €  1 638 487.31 € 

Résultat de 

clôture 2022
-153 530.63 €   +      344 892.45 €      191 361.82 € 

Total (I + II)Investissement (I) Fonctionnement (II)
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En 2012, lors de la fusion des 4 syndicats, le SMAR Loir 28 a repris les emprunts souscrits (502 838 €). Il a aussi bénéficié des excédents existants  
(339 254 €). De 2013 à 2018, cet excédent a permis au syndicat de disposer d’une trésorerie suffisante et d’auto-financer, complètement ou seulement le 
reste à charge, des travaux et actions du syndicat. Il a été consommé au fil du temps. L’année 2019, période d’intercontrat, avait permis au syndicat de 
reconstituer l’excédent qu’il possédait depuis sa création en 2012 (année intermédiaire – moins de travaux). 

Le résultat de clôture de 2022 est quasi-équivalent à celui de 2021 : ceci s’explique par l’augmentation du nombre d’opérations portées par le syndicat, 
l’augmentation des coûts, et l’augmentation des travaux autofinancés ou faiblement subventionnés.  

 




